ne putes illud dicere armen in causa fuisse, ne inter-
venerint, verum casu quodam ad hunc modum ac-
cidit. Et haud scio, an plerique freti armine, negli-
gentius, ac securius dictam observarint, nihil ad-
versum pestem praeter oraculum adhibentes, per-
inde quasi syllabas pro sese pugnantes haberent,
et intonsum A. pollinem telus pestem propellentem.
Exploratores item ex sua coniuratione quamplu-
rimos Romae constituerat, qui sibi qua quisque men-
te esset indicarent, ac prius, quam oraculum adiff-
fene illi, significarent quidnam essent percontatus
ri, quidque potissimum cupere viderentur, ut etiam
prius, quam advenissent illi, qui mittebantur, ille
iam ad respondendum instructus, ac paratus esset.
Atque haec quidem et id genus alia machinamenta
adversus Italicas urbes praestruerat. Nam praeter
haec et initiationes quasdam instituerat, et da-
rum per manus tradendarum gestationes, et sa-
crorum caerimonias, quae quidem tribus ex ordi-
ne diebus continenter peragerentur. Ac primo
quidem die Atheniensium ritu denuntiatio fie-
bat huiusmodi. Siquis impius, aut Christianus,
aut Epicureus mysteriorum explorator ac-
cessit, discedat. Caeterum qui Deo credunt, et
parent, sacris feliciter initientur. Sub haec pro-
tinus exigebantur, illo praecunte, dicenteque,
Fors pellantur Christiani. Tum multitudo accla-
mabat uniuersa, Fors pellantur Epicurei. De-
hinc Latone puerperium agebatur, et Apol-
linis natiuitas, tum Coronidis nuptiae, Denum

ALEXANDER

nascebatur Aesculapius. Altero die Glycon in lacem emergens, deiq; exortus. Porro tertio die Podalirij cum Alexandri matre coniugium agebatur. Dadis autem is appellabatur, idq; ex re, propterea quod facies quaedam incenderentur. Postremo loco, Lunæ, atq; Alexandri amores, ac nascens Rutiliani coniux. At uero facie gestabat, mysteriaq; agebat Endymion Alexander, quin hic dormiens scilicet, in medio iaceret, descenderet autem in eum è tecti fastigio, tanquam è cælo, lunæ vicem agens Rutilia quaedam formosissima cuiusdam è Cæsareæ domus præfectis uxor, quæ nimirum ut amabat Alexandrum, ita uicissim ab illo amabatur, ac sub oculis perditissimi illius mariti, tum complexus agebantur, tum oscula, idq; in propatulo. Quod nisi complures fuissent tædæ, forsitan non nihil ex eorum, quæ fieri solent infra sinum, patratum fuisset. Paulopost rursum introibat ornatus sacerdotali, multo cum silentio. Deinde ipse primus clara uoce sonabat. Io Glycon. assonabant autem bene atheni scilicet homines, nempe præcones aliquot Paphlagonæ, carbatinis calceati, plurimum alij nidorem ructantes, Io Alexander. Porro subinde inter gestandas tædæ, atq; inter mysticas saltationes, femur illius de industria reuudatum, aureum apparebat, pelle, sicuti coniugio, inaurata circumdata, atq; hac ad tædarum fulgorem relucente. Ita q; cû duobus quibusdam, ex eorum numero, qui desipienter sapientes sunt, super hac re uerteretur altercatio, utrum Pythagoræ animam possideret, uideli-

cet ob *fenner aureum*, an alium Pythagorico illi
 consimile, atq; eâ controuersiam ad ipsum A lexã
 drũ retulissent, rex Glycon oraculo litẽ dissoluit.

Pythagoræ mens emoriturq; oriturq; uicissim,

Vatis at est animus diuina è mente profectus.

Hunc pater auxilio misit iustisq; pijsq;.

Et tutum.

Tecta Iouis repetet iouiali fulmine tactus.

Porro cum cunctis alijs denuntiaret, ut a puerili
 concubitu temperarent, cœu re nefaria, uir ille egre
 gius tale quiddam ipse machinatus est. Ponticus ac
 Paphlagonias urbibus imperabat, ut tertio quoq;
 anno mitterent, qui deo diarentur, eiusq; laudes a
 pud se canerent. Verum mitti oportere spectatos,
 ac selectos, nempe nobilissimos, et ætate florentis-
 simos, formãq; eximios. Quibus inclusis perinde
 ut emptitijs ad libidinem abutebatur, modis omni-
 bus in eos debacchari solitus, præterea legem quoq;
 condiderat, nequis maior annis octodecim sese ad-
 moto ore complecteretur, neue cum basio saluaret,
 sed reliquis manum duntaxat osculandam porri-
 gens, solis ætate, formãq; floridus osculum dabat,
 atq; his quidem inde cognomen inditum, ut intra
 osculum constituti dicerentur. Atq; in hunc modũ
 neordibus, ac stupidis mortalibus illudens, perpe-
 tuo deinceps suas nequitias exercebat, passim con-
 stuprans uxores, passim liberis abutens. Quin ma-
 gnum quiddam, cunctisq; optandum uidebatur, si
 cuius uxorem uel aspexisset modo. Porro siquam
 etiam osculo dignatus fuisset, nemo non ita puac-

ALEXANDER

bat, quicquid esset bonarum felicitatum, id omnia semel in eam domum influxurum esse. Erant insuper, atque ea non pauca, quae sese etiam peperisse ex illo iactarent, quod ita esse mariti suo testimonio confirmabant. Labet etiam dialogum tibi referre Glyconis, & sacerdotis, viri cuiusdam Tyanei, cuius sapientiam ex ijs, quae sciscitatus est, conijcas licebit. Hunc equidem legi pridem aereis descriptum literis. Tu, in ipsis sacerdotis adibus, Dic, inquit, mihi rex Glycon, quis nam es? Sum inquit ille minor Aesculapius. Num alius ab illo priore? Quid ais? Haud fas est, ut istuc audias. Sed quos annos apud nos permanfurus, atque oracula redditurus? Ad millesimum tertium. Deinde quò demigraturus? Ad Bactra, atque in eas regiones. Si quidem oportet & barbaros meos victu, meaque praesentia frui. At reliquae sortes, puta quae Dyndineis, Clari, Delphisque redduntur, utrum ab auctore proficiantur Apolline, an uanae sunt, quae illic eduntur oracula? Ne istuc quidem scire quaesieris, nefas enim. Ceterum ego quis tandem post hanc vitam futurus sum? Camelus, deinde equus, posthac vir sapiens, ac uates non inferior Alexandro. Atque haec Glyconis cum sacerdote cōfabulatio. Postremo & oraculum atramine comprehensum edidit, cum non ignoraret illum amicum esse Lepido.

- Ne pare Lepido, namque huic fatum instat acerbū. Mirum etenim in modum metuebat Epicurum, siacti superius dictum est, nimirum ut artificem, ac.

sapientem, suis artibus hostem, atq; insensum. Itaq; ex Epicureis quempiam, ausum se multis presentibus coarguere, propemodum in uitæ discrimen adduxerat. siquidem adiens ille clara uoce dicebat. Tu nimirum Alexander Paphlagoni cuidam persuasisti, ut seruos suos apud Galatiæ præfectum captis acerferet, hoc nomine, quasi filium ipsius, qui tum Alexandria erudiebatur, occidissent. Atq; uiuit adolescens incolonusq; reuersus est, famulis iâ supplicio affectis, qui tua opera bestijs traditi perierunt. Porro huiusmodi quiddam aciderat, Quis adolescentulus amne aduerso in Aegyptum nauigasset, ad inundationem usq; subducto nauigio, persuasus est, uti pariter in Indiam nauigaret. Itaq; dum diutius abesset, infelices illi eius ministri rati uidelicet, uel in Nilo nauigantem interis- se puerum, uel a latronibus (nam id temporis per multi grassabantur) esse peremptum, reuersi sunt domum, renuntiantes, quæ admodum è medio sublatus esset. Deinde proditum oraculum, dånati serui. sub hæc adest adolescentulus, peregrinationem suam enarrans. Atq; hæc quidem ille. At Alexander indignatione percitus, quod coargueretur, neq; ferens opprobrium sibi ueritatem, iussit ut qui adessent lapidibus illum impeterent, alioqui et ipsos impios futuros, atq; Epicureos appellandos. Dũq; illi iâ lapidare cœpissent. Demonstratus qdã, q; diuersabatur in ponto, primus hominem sui corporis obtegens obiectu, morti subduxit, aliq; lapidibus obruendum, idq; iure optumo. Quid enim

ALEXANDER

oportebat unum inter tam multos insanientes, sanum esse, atq; a Paphlagonum stultitia malum sibi acersere, Et illi quidem hæc euenerunt. Cæterum aduocatis iuxta oraculorum ordinem ijs, quæ proposuerant (nam id fiebat pridie quàm responsa redderet) præcone rogante an uaticinari uellet, si cupiam illorū ex adyto respondisset, in malam rē, huiusmodi hominem neq; tecto quisquam excipiebat, neq; igni aquā ue impertiebat, uerum erat illi solum aliud pro alio uertendum, tanquam impio, deorumq; contemptori, atq; Epicureo, quod quidem probum omnium erat grauissimū. Quapropter unum etiam Alexander quiddam designauit deridiculū. Nactus peculiare Epicuri sententias, librū (uti scis) longe pulcherrimum, summam Epicureæ disciplinæ decreta complectentem, medium in forū deportauit, ac lignis ficulis exussit. tanquam authorem ipsum exureret scilicet, ac cinerem abiecit in mare, oraculo in super eam in rem edito.

• Edico decreta senis comburrere cæci.

Haud perpendit scelestus ille, quantum adferret is liber commoditatum ijs, qui in eo legendo uersarentur, quantamq; illis quietem, tranquillitatem, libertatemq; pareret, propterea quod a pauoribus, spectris, ac prodigijs liberaret, tum spes inanes, atq; immodicas adimeret cupiditates, mentem sanā ac ueritatem, infereret, planeq; lustraret animum, non tædā quidem, aut squilla, aut alijs id generis nugamentis, immo recta ratioe, uero, ac libertate. Accipe iam factus quoddam hominis sceleratissimi

unum

stus inter omnia multo impudentissimum. Cum iam non mediocrem in Regiam aditum sibi patefisset, inq; aulam Cesaream, praesertim Rutilianorem adiunxerat, atq; approbante, cum bellum, quod in Germania gerebatur maxime flagraret, Marco deo cum Marcomannis, & Quadis conferente, oraculum divulgavit, quo iubebat, uti duos leones vivos in Danubium mitterent, varijs cum odoribus, ac sacris quibusdam magnificis, sed praestat ipsum oraculum referre.

- » Eurgitibus fluvij turgentis ab imbribus Istri,
- » Immisisse duos Cybeles edico ministros,
- » Monte feras alites, tum quantum alit indicus aër
- » Florù, atq; herbarù bene olentum, moxq; futura est
- » Et victoria, pax & amabilis, & decus ingens.

Ea cum essent facta, quemadmodum ille praescripserat, leones quidem simul atq; in hostium regionem enatassent, barbari atnes quospiam, aut lupos esse rati, fustibus arcebant. At nostrorum protinus maxima strages est cõsecuta, viginti ferme millibus simul extinctis. His successerunt ea, quae in Aquileia contigerunt, cum parum absuerat, ut urbs ea caperetur. At is ad id, quod euenerat Delphicum illud responsum, Cræsoq; redditum oraculum, frigidè sanè detorsit, dicens deum quidem praedixisse victoriam, haud tamen explicuisse, utrum Romanorum esset futura, an hostium tandem, cum plurimi iam eam in urbem consulerent, promereturq; Abonotichiarum civitas multitudine eorum, qui ad oraculum ventitabant, neq; sufficeret suppedi-

iudicis iis, quæ ad usctum erant necessaria, commin-
 niscatur oraculorum genus quoddam, id quod no-
 eternum appellabatur. siquidem libellis indormi-
 re solet, ut aiebat ipse, deinde tanquam in somnio
 diuinitus edoctus respondebat, nihil certi tamen,
 sed ambigue plerumq; ac confusim, maxime si quos
 libellos conspexisset, accuratius, atq; obseruantius
 obsignatos. Ad hunc enim modum citra ullum re-
 signandi periculum, quicquid temere in mentem
 uenisset subscribebat, ratus et hoc ipsum oraculis
 conuenire. Erant autem ad id nonnulli constituti in-
 terpretes, qui mercedem non exiguam colligebant
 ab iis, qui eiusmodi capiebant oracula, ut enarra-
 rent ea, explicarentq; atq; hoc illorum munus cõ-
 ducticium erat. Nam interpretum quisq; talentum
 atticum pendebat Alexandro nonnunquam, cum
 neq; consuleret quisquam, neq; missus esset aliquis,
 immo cum ne esset quidem huiusmodi quippiam,
 tamen oraculum edebat, uti stultos mortales redde-
 ret attonitos. Quod genus illud erat.

- " Hunc age quære tuam qui tectus in ædibus, ac te
 " Clam prorsum, uxorem, uultuq; oculisq; decorã,
 " stuprat adulterio, seruatorum ex agmine primus.
 " Ipse cui solus suasisse hæc omnia demens,
 " Eius enim florem libasti hoc dedecus, ille
 " Nunc tibi compensans, cum coniuge dormit herili,
 " Quin iðem tibi iam pridem letale uenenum
 " (Ut neq; quæ faciunt, possis audire, nec unquam
 " Cernere luminibus) tecte, fictimq; parauit.
 " Inueniesq; tuo sub lecto pharman, iuxta,

- *Parietem, sub cervicali condita, porro*
 • *Istis conscia criminibus tua serua Calypso est.*
Quis Democritus principio nõ commoueretur, ubi
nominatim & authores, & loca palàm audisset
designari? Verum ilico despuisset simul, atq; cogn-
uisset, quo hæc artificio gererentur. Insuper et Bar-
baris non raro respondit, siquis patria lingua sc-
scitaretur, puta syrice, aut gallice, uerum haud fá-
ale reperiebat hospites, communi gente, cum ijs qui
rogationem proposuissent, proinde receptis libellis
mulcũ intercedere solet interualli prius quàm ora-
culum redderet, quo uidelicet interim per otium
posset & soluere nato libellos, & nanasci qui cum
ea possent interpretari. Quod genus erat & il-
lud scythæ cuiusdam redditum oraculum.
 • *Morphi e bargulis in umbra chuenchicranc, relin-*
quet lucem.
Aliàs rursum, cum nec adesset item quispiam, neq;
sæle quicquam omnino contigisset, atra carmen elo-
cutus est. Redito, unde uenisti. siquidem is, qui te
misit, hodie perijt, interemptus a Diocle uicano ac
cedentibus latronibus, Magno, Celere, ac Buba-
lo, qui nunc etiam comprehensi tenentur in uincis
lis. Cæterum pauca nunc accipe ex ijs, quæ mihi
ipsi respondit. sciscitatio an aluus esset Alexan-
der, cum libellos palàm, atque accurate obsignas-
sem, responsum nocturnum subscribitur, Sabar da
Lachi Malath Attis alter erat. Rursum cum di-
uersis libellis eandem rogationem proposuissem,
puta cuiatis esset uates Homerus. Idq; alio, atq; us

ALEXANDER

alio nomine, alteri subscripsit, uidelicet deceptus a puero, qui rogatus, qua gratia uenisset, ut remedium inquit, peterem aduersus laterum dolorem.

- Tyrmide te iubeo, ac lunari rore perungi.
 Alteri uero ubi sciscitanti ei dictum esset, utrum mihi satius esset in Italiam nauigio, an pedestri itinere proficisci, respondit, nihil quidem, quod ad Homerum attineret.
- Carpe uiam pedibus, rite ne sulcaueris undas.
 Multa id genus aduersus illum sum machinatus, quorum de numero fuit & illud unica rogatione proposita libello pro more inscripti, talis cuiusdam rogationes octo, nomen aliquod ementitus misit drachmis item octo, praeterca quod fieri solitum esset adiungens. at ille persuasus partim missa mercede, partim inscriptione libelli, ad uniuersam rogationem, ea erat huiusmodi, quando deprehendendus esset impostor Alexander, octo misit oracula. Sed quae neq; caelum (quod aiunt) neque terram attingerent. Verum absurda, & intellectu difficilia omnia. Quod ille ubi in posterum persensisset, praeterca quod Rutilianum a matrimonio conatus essem auertere, suasissemq; ne prorsus in diuinatione spes reponeret suas, oderat me uidelicet ita uti par erat, sibiq; acerrimum hostem iudicabat. Quodam itaque tempore percontanti de me Rutiliano ita respondit.
- Noctiuagus gaudet scortis, spurcoq; cubili.
 In summa, iure optimo me inuisissimum habebat. Proinde cum me in oppidum aduenisse sensisset,

meq; Lucianum esse illum cognouisset, adduxerit
 autem milites duos, alterum lancea alterum conto
 armatum, quos quidem a Cappadociae praeside mi-
 hi, tum amico acceperam, quo me ad mare usq; de-
 ducerent, accersit ilico sane quam comiter, multaq;
 cum humanitate. Ego cum aduenissem, complures
 apud illum reperio, porro bona quadam fortuna,
 et milites una mecum adduxeram. Tum ille ma-
 num mihi porrigit osculandam, quemadmodum
 vulgo facere consueverat, ego admotus p̄inde atq;
 osculum daturus acri morsu corripio, ita ut parū
 abfuerit, quo minus illi manum manam reddide-
 rim. Itaq; qui praesentes erant praefocare me ac-
 cedere conati sunt, tanquam hominem sacrilegum.
 quippe qui iam inde ab initio grauiter tulerant,
 quod Alexandrum non autem prophetam compel-
 lassent. At ille oppido quā generose obnitens,
 compescuit illos, polliatusq; est, se facile me plac-
 dum redditurum, declaraturumq; quantum pos-
 set Glycon, qui nimirum et hos, qui maxime seue-
 rent, ferocarentq; sibi redderet amicos. Moxq; ab-
 legatis omnibus, mecū expostulauit negans se clāno
 esse, quae suasissem Rutiliano, Ecquid me lesisset,
 ut ista in sese facerē, cum possem illius opera apud
 illum magnas ad res promoueri. Equidem hanc
 hominis humanitatem, commoditatemq; libenter ac-
 cipio, perpendens nimirum quo forem in pericu-
 lo constitutus, pauloq; post prodibam iam illi factus
 amicus. Ea res profecto ijs, qui uidebant, uehemen-
 ter erat stupenda, quod tum facile fuisset commuta-

ALEXANDER

èr. Post hæc cum iam navigare statuissem, missus
 xenis, ac muneribus (eram autem forte solus, cum
 Xenophonte patre cum reliquis meis in A mastriis
 præmisso) pollicetur & nauum præbiturum sese, et
 remiges, qui nos auerherent. Etenim arbitrabar hæc
 animo simplicia, atq; officiose fieri. Verum ubi iam
 in medio essemus mari, uideremq; gubernatorem
 lachrymantem, & nescio quid reliquis nautis con-
 tradicentem, non optimæ de euentu spes me cepe-
 runt. Erat autem illis ab Alexandro mandatum,
 ut tollentes nos in mare præcipientes darent. Quod
 si contigisset, facile quod mecum gerebat bellum illi
 debellatum fuisset. Sed is, qui lachrymabatur, esse
 ait nequid in nos grauius patrarent. Ac mihi qui-
 dem ita locutus est. Annos natus, uti uides, sexagim-
 ta, cum antehac pie, atq; inculpate uixerim, haud
 quaquam uelim in hac ætate grandi ætate præfer-
 am cum uxorem, & liberos habeam homicidio ma-
 nus impiare, indicans uidelicet cuius rei gratia nos
 suscepisset, quæq; sibi mandasset Alexander. Ex-
 positis autem nobis in Aegialos, quorum etiã egre-
 gius meminit Homerus retro legit cursum. Ibi for-
 te nactus præter nauigantes legatos quosdã Bospho-
 ranos Eupatoris regis nomine in Bithyniam profi-
 ascentes, deportandi uectigalis gratia, quod in sin-
 gulos pendeatur annos, cum exposuissem illis,
 quod me periculum circumuallaret, atque illi se
 mihi commodos, facilesq; præberent, receptus in na-
 uigium incolomis in A mastriis perueni, auxili-
 lum abfuerat, ut perierim. Ex hoc nimirum tunc

pore & ipse aduersus illum arma capiebam, om-
 nemq; (quod aiunt) mouebam funem, quo ho-
 minem ulasceret, quem iam tum ante mihi stru-
 ctas insidias oderam, proq; summo ducebam ho-
 ste, propter morum impietatem. Iamq; ad accusa-
 tionem intenderam animum, non paucas mecum fa-
 cientibus, maximeq; qui erant ex Timocratis He-
 racleotæ schola philosophi. Verum, qui tum Bithy-
 niæ, pontôq; præsidebat, nos abibuit pene suppli-
 cans, & obsecrans uti desisteremus. Etenim ob ne-
 cessitudinem, quæ sibi cum Rutiliano intercederet,
 nequaquam posse supplicio afficere, nec si manife-
 sto in crimine deprehendisset. Atque ita quidem
 ab iracundia destiti, meq; repressi non in tempore
 rem aggressurus, cū iudicem haberem ad eum mo-
 dum affectum. Sed quid? An non & hoc inter
 alia facinus audax Alexandri? à principe Romæ
 no postulare, ut A boni murus, commutato noabus
 lo, Ionopolis appellaretur, neq; nominis nonnum-
 si gnaret, altera quidem parte Glyconis. obtinens
 imaginem, altera uero A alexandri, qui insignia aui
 Aesculapij, ac falcem illam Persei, inde mater-
 num ducebat genus, teneret. Porro cum esset de sen-
 se natiuitatis, oraculo prodito, fatis decretum esse,
 ut annos uiuere centum & quinquaginta, dehinc
 fulmine ictum interitu maxime miserando pe-
 riturum, nondum septuaginta natus annos uide-
 licet (uti conueniebat Podalirij filio) pede ad in-
 guem usque putrefacto, & uermibus satiens.
 Quo tempore simul & illud deprehensum est,

ALEXANDER

quod calvus esset, cum medicis caput humectandū
 præberet, ad mitigandum cruciatum, id quod haud
 quaquam facere potuissent, nisi detracto galericu-
 lo. hunc habuit exitum Alexandri tragœdia, atq;
 hæc fuit totius fabulæ catastrophæ, ut res uideri
 possit providentia quadam esse gesta, cum casu ni-
 mirum ad hunc modum euenerit. Restabat illud,
 ut & epitaphium uitæ acta dignum ei constitue-
 retur, neque non certamina quedam agerentur
 ab ijs, qui in uaticinium coniuerauerant, uidelicet
 in posterioribus insignibus, ac præcipue ad Rutilia-
 num arbitrum sese conferentibus, ut is pronun-
 tiaret, quem ex ipsis oporteret in oraculi successio-
 nem aspessendam eligi; atq; sacerdotali, propheti-
 cæq; corona redimiri. Erat autem in hoc numero
 simul & Pætus, qui artis professione medicus,
 tum cuius cum esset, ista faciebat, neque medico, neq;
 homine tanto decora. At Rutilianus certaminis ar-
 biter. incoronatos eos remittebat, ipsi sibi diuinan-
 di auctoritatem seruans, posteaquam inde iam de-
 ingrauerat. Hæc amice ex plurimis pauca, quo
 de gustamentum hominis præberem, scribenda pu-
 tavi, cum uti tibi gratificarer, homini familiari,
 atque amico, quemq; ego unum omnium maxime
 suspicio, idq; plurimis nominibus, uel propter sa-
 pientiam singularem, uel ob amorem uiri, uel ob
 morum mansuetudinem, ac moderationem, uel
 ob uitæ tranquillitatem, postremo comitatem,
 atque humanitatem erga hos, quibus cum uisus.
 Tum uero, quod quidem tibi fuerit etiam in manu-

Quis, ut Epicurum ulcisceret virum vere factum,
ingenioq; diuino, quiq; solus quæ uere sunt hone
sta & nouerit, & tradiderit, quiq; solus extite
rit, qui liberos reddere solitus sit eos, qui secum ha
berent consuetudinem. Deniq; arbitror fore, ut ijs,
qui in hanc lectionem inciderint, liber hic non ni
hil utilitatis afferre uideatur, dum quædam redar
git, quædam in opinionibus horum, qui & recte
sentiunt, confirmat, ac stabilis.

ORNATISSIMO VIRO D. CHRISTO
PHORO VRSEVICO ERAS-
MVS. S. P. D.

Quidem hac mente semper fui ornatis-
sime, idemq; humanissime Christo-
phore, ut à nullo prorsum uitio per-
inde abhorruerim, atq; ab ingrati-
tudine, nec unquam istos hominis uocabulo dignos
iudicarem, qui alieni in se meriti tempore ullo pos-
sent obliuisci. Rursum eos existimauit beatos, quibus
tantum facultatis Fortunæ commoditas suppedita-
uit, ut bene meritis possint parem remeteri grati-
am, beatissimos autem, quibus licuisset acceptum be-
neficium aliquo cum faenore rependere. Proinde
cum antehac se penumero mecum repeterem: quan-
tum in me nihil promeritum tua benignitas contu-
lisset (Nam collatum arbitror quicquid ita delatū
est, ut haud scio utrum per fortunam an per me-
ipsum, certe per te nō steterit quo minus acceperim)
circumspectaremq; quonam argumento possem ali-
quam saltem erga te memoris, gratiq; animi signi-
ficationem dare, neq; in tanta fortunæ meæ tenui-
tate quicquam occurreret, quod ulla ex parte, non
dicam tuis meritis responderet, sed quod uel animo
satisfaceret meo. Illud deniq; mihi uenit in mēē,
ut saltem istos quosdā non inurbanos homines imi-
tarem, qui istosculo quoquam insigni, aut alio simili
symbolo misso, uolūtatis propensionem, promptiq;
animi studium testi fieri solent, praefertim ipsi te-

innes ergo eos, quibus neque res, neque animus sit
 aliorum egens munerum. Ergo Græciani ingredi
 enti *μυσία* (Nam musarum horti uel medijs
 uernant brumis) statim inter multos uaria adblan
 dientes gratia, hic Luciani flosculus præter cæte
 ros arrisit. Eum non ungue sed calamo decerptum
 ad te mitto, non solum nouitate gratum, colore ua
 rium, specie uenustum, nec odore modo fragran
 tem, uerum etiam succo præsentaneo salubrem, et
 efficacem. Omne tulit punctum (ut scripsit Flac
 tus) qui miscuit utile dulci. Quod quidem aut no
 mo mea sententia, aut noster hic Lucianus est as
 secutus, qui prisca comædiæ diacritatem, sed citra
 petulantiam referens, deum immortalẽ quæ na
 fricæ, quo lepore perstringit omnia, quo naso cæc
 ita suspendit, quàm omnia miro sale perfricat, ni
 hil uel obiter attingens, quod non aliquo feriat san
 mate. præcipue Philosophis infestus, atq; inter hos
 Pythagoricas potissimum, ac Platonicas ob præstigi
 as, Stoiacas item propter intolerandum suu paliu, hos
 punctum, ac cæsim, hos omni telorum genere per
 dit, idq; iure optimo. Quid enim odiosius, quod mæ
 nus ferendum, quàm improbitas uirtutis professio
 ne personata? Hinc illi blasphemæ, hoc est maledi
 cæ uocabulum addidere, sed hi nimirum, quoru ul
 cera tetigerat, pari libertate deos quoq; passim ex
 uidet, et lacrat, unde cognomen inditum *ἄγλυ*
σφακος profecto uel hoc nomine, quod ab impijs,
 ac superstitiosis attributum. Florus (uti putant)
 Italiani ferme temporibus indignus (ita me deus

amet) qui inter sophistas annumeretur. Tantum ob-
tinet in dicendo gratiæ, tantum in inueniendo feli-
citatæ, tantum in iocando leporis, in mordendo aceti,
sic titillat allusionibus, sic seria nugis, nugis serijs
miscet, sic ridens uera dicit, uera dicendo ridet, sic
hominum mores, affectus, studia, quasi penicillo de-
pingit, neq; legenda, sed plane spectanda oculis ex-
ponit, ut nulla Comœdia, nulla Satyra cum huius
dialogis conferri debeat, seu uoluptatem spectes, seu
spectes utilitatem. Cæterũ si noiãtim quæras huius
argumentum dialogi, facit id qđ semp facit, Tytha-
gorã uelut impostorem, ac præfignatorem taxat.
Stoicorum fastum et sapientem barbã ridet, diuitiũ
ac regũ uita-quantis sit erũnis obnoxia docet, con-
tra q̃ expedita res paupertus hilaris, suaq; conten-
ta sorte. Quem uti legas attentius, te maiorem in
modum rogo, si quando tibi per tua licebit nego-
tia frontem exporrigere. Audies enim Gallum
cum Hero sutore confabulantem, magis ridicu-
le quã ullus possit *κωμικὸς*, sed rursum sapi-
entius, quã Theologorum, ac philosophorum uul-
gus nonnunquam in scholis magno superalio ma-
gnis de nugis disputat. Vale optime, atq; humo-
nissime Christophore, et Erasnum inter tuos ascri-
bito clientulos, amore, studio, officio, cessurum ne-
mini.

LUCIANI SOMNIUM, SIVE GAL-
LVS ERASMO INTERPRETE.
INTERLOCVTORES.

GALLVS, MICYLLVS.

T te scelestissime Galle cum ista
sententia inuidencia, uocēq; tam acuta
a, ipse perdat IUPITER, qui qui-
dem opibus affluētem me, ac dul-
cissimo in somnio uersantem, &
admirabili felicitate fruētem, pe-
netrabile quiddam, & clamorosum resonans ex per-
gesseris, adeo ut ne noctu quidem effugere liceat
paupertatem, uel te ipso longe nocentiorē. At qui
si coniectandum est, tum ē silentio, quod etiam dū
ingens est, tum ē rigore, frigoreq; quod non dum
me antelucanice quemadmodum assolet, morsicat,
titillatq; (Nam hic mihi certissimus gnomon aduen-
tantis dici) ne medium quidem adhuc noctis est.
sed iste peruigil perinde quasi uellus illud aureū
seruet, ab ipsa protinus uespera uociferari cœpit.
Verum haudquaquam impune, si quidem mox pœ-
nas de te sumam, sistēq; comminam, si diluxeris
modo. Nam nunc negotium mihi facesseres subsili-
ens in tenebris. Gallus. Hec Micylle, equi-
dem arbitrabar me tibi gratum esse facturum, si
quoad possem alta nocte lucem anteuertissem, quo
posses antelucano surgens quamplurimum operis
conficere. Etenim si prius, quā sol exoriatur uel

GALLVS

unicam feceris crepidam, istuc laboris lucro tibi ac-
 cesserit, ad parandum uictum. Quod si tibi magis
 libet dormire, equidem tuo arbitratu quietem ego
 ro, lógeq; magis mutus fuero piscibus. Ceterum tu
 te uideto, ne per somnium diues, esurias experre-
 ctus. Micyl. O prodigiorum auersor Iupiter,
 O malorum depulsor Hercules, Quid hoc ma-
 li est? uocem humaná sonuit Gallus. Gal. Hoc
 ne tandem tibi prodigium uidetur, si eadē, qua uos
 lingua loquor? Micyl. Quid? an non hoc por-
 tentum? Sed auertite dij malum a nobis. Gal.
 At tu mihi uideris admodum illiteratus esse, nec
 enoluisse Homeri poëmata, in quibus equus Achil-
 lis, cui nomen Xanthus, posteaquam hinnitus lon-
 gum ualere uidisset, medio in praelio constitit, disse-
 rens, totosq; uersus ordine recitans, non quemadmo-
 dum nunc ego prosa oratione loquens, quin etiam
 uaticinabatur ille, deq; futuris edebat oracula, neq;
 quicquam prodigiosum facere uidebatur, neq; is,
 qui tum audiebat malorum auersorem, ita uti tu fa-
 cas, implorabat, quasi rem abominandam, et auer-
 tendam audisse sese iudicaret. At quid tandem fa-
 cturus eras, si tibi Argi nauis atrina fuisset elo-
 cuta, ita ut olim in Dodonæa sylua fagus per se
 loquens oraculum edidit? An si tergora direpæ
 serpere uidisses, si carnes bouum mugire, semiasas,
 solidasq; ueribus transfixas? Ego uero, cum Mer-
 curij sim assessor loquacissimi, deorumq; omnium
 facundissimi, præterea contubernalis uobis, et con-
 uictor, haud mirum uideri debet, si sermonem hoc

uicinus medidici. Quod si mihi recipias accituro in
te, haudquaquam grauabor ueriores tibi atusam
aperire, unde factum sit, ut eadem, qua nos lingua
loquar, & unde mihi suppetat huius orationis fa-
cultas. Micyl. Modo ne istuc ipsum sit somni-
um Galle, quod ita mecum loqueris. sed dicato per
Mercurium. O praeclare, quid etiam aliud rei ti-
bi sit in atusa, ut istam linguam sones. Nam ut te-
ceam, neq; cuiquam proferam, quid attinet te soli-
tatum esse? Quis enim fidem mihi sit habiturus, si
cui narrem, me Gallum haec loquentem audisse?

Gal. Ausculte igitur, nam orationem ex me
audies, omnium (sat scio) maxime nouam, atque
incredibilem. siquidem hic, quem nunc Gallum es-
se uides, non ita pridem homo fui. Micyl. Profe-
cto & olim istiusmodi quiddam de uobis inaudie-
ram, A dolescentulum quempiam fuisse Gallum,
Marti adamatum, atq; hunc deo compotasse, collu-
suisseq; & in uoluptatibus gessisse morem. Itaq;
cum Venerem adiret Mars, cum ea cubiturus huc
quoq; Gallum una se cum adduxisse. Quonia autem
Solem potissimum metueret, ne si e sublimi conspe-
xisset, Vlatano se proderet, foris ad hostium adole-
scentulum semper relinquere solitum, cuius iudicio
certior fieret, quando sol emergeret. Deinde Gal-
lum aliquando somno correptum, ex cubias dese-
ruisse inscientem, solemq; nullo praesentente immi-
nuisse Veneri, ac Marti secure dormienti, propter
reca quod consideret Gallum indicaturum fuisse, siq;
intervenisset. Itaq; Vlatanum a sole edoctum eos

deprehendere implicatos, atq; irretitos ijs vinculis, quæ iã olim in illos fuer. ut fabricatus. Porro Martem, simulatq; dimissus est, indignatum, aduersus Gallũ fuisse, atq; eum in auem transmuisse, iisdẽ armis, ut in capite pro galea cristã obtineret. Hãc ob causam quo nos Marti purgetis, cum iã nihil opus simulatq; solem exorientem sensistis, multo ante uo aserari, atq; illius exortum prænũtiare. Gal. Feruntur qdem & illa Micylle, A t quod ego sum natus, multo aliud quiddam fuit, atq; adeo nup admodum in Gallũ transformatus sum. Micyl. Quonam modo? Nã istuc maximo pe cupio cognoscere. Gal. Audistin de Pythagora quodam Mnesarchia Samio? Micyl. Nũ sophistam illũ dicas, & prestigiatorem qui instituit, neq; uel carnes gustaret, uel fabas ederet, suauissimum mihi eduliũ, salubre et parabile à mensa submonens? Præterea autem, q mortalibus suasit ne intra quinquennium loquerentur? Gal. Scis nimirũ et illud, quẽ admodũ prius, q Pythagoras esset, Euphorbus fuerit. Micyl. Prestigiatore et prodigiorũ artificem hoĩem aiunt fuisse o Galle. Gal. Ille ipse ego tibi sum Pythagoras. Quare parce quæso mihi conuitari, præsertim cum ignores quibus sim moribus. Micyl. At hoc rursum multo etiã quã illud portentosius, Gallus philosophus? At tamẽ expone Mnesarchi gnate, qui factum sit, ut ex homine auis, ex Samio Tanagraeus repente nobis prodieris. Neq; enim ista uerisimilia, neq; omnino facilia creditu. Quandoquidem duas quasdam res iam mihi uideor in

deor in te animaduertisse nimium alienas à Pythagora. Gal. Quas? Micyl. Alterum quidem, quod garrulus es, et obstreperus, cum ille silere in solidos quinque annos (si nemini) præceperit. Alterum uero planè cum illius legibus pugnat. Etenim cum non haberem, quod tibi obijcerem, fabas heri (sicuti nosti) ad te attuli. At tu nihil contactus, protinus eas sublegebas, unde fit, ut necesse sit, aut eumentium esse te Pythagoram esse, cū aliud quiddam sis, aut si Pythagoras es, legem prætergressum esse te, iusq; uiolasse, cum fabas ederis, perinde ac si caput patris comederis. Gal. Nō cognosti Micylle quæ sit harum rerum causa, neq; quæ ad unumquodq; uitæ genus conducat. Ego tū quidē non esitabam fabas, propterea q̄ philosophus essem. Nunc contra comesurus sim quippe à uitio congruas, neq; nobis repudiandum pabulum. Verum si molestum non est, audi quæadmodum e Pythagora ceperim esse id, quod sum in præsentia, q̄q; in multis uitæ generibus antehac uixerim. Et qd ex unaquaq; transformatione sim consecutus. Micyl. Narras quæso, Nā mihi quidē auditu incuendissimū fuerit. A deo ut siqs mihi deferat opinionem, uerū te ista narranter audire malim, an rursum feliciasimum illud somnium, quod paulo ante uidi uideri, haud sciam uerum electurus sim, usque adeo cognate, germanaq; uidentur esse ista tua cum suauissimis illis uisis, ex æquo nos æstimo, te pariter, ac præclarum illud insomnium. Gal. Etiamnum tu somnium illud, quod dudum tibi uisum est

GALLVS

in animum reuocas, & inania quaedam obseruās
 simulachra? atq; (uti loquuntur poëtae) enanidam
 quandam felicitatem memoria consecraris? Micyl.
 Immo illud scias Galle, ne ullo quidem tempore
 unquam uisi illius mihi uenturam obliuionem. Tan-
 tum mellis somnium aufugiens in oculis mihi reli-
 quit, ut præ illo uix queam palpebras attollere
 rursus in somnum cœuntes. Itaq; pinde quasi a læ
 in auribus atentur, talem quendam strepitum mi-
 hi commouent ea, quæ uidi. Gal. Nouum quæ-
 dam hercule mihi narras amorem insomniū, siqui-
 dem alatum cum sit (sicut aiunt) metasq; uolandi
 præscriptas habeat somnum, iamq; septa transi-
 lit, in auribus etiam uigilantis obuersans, adeoq;
 mellitum, et euident apparet. Quare peruelim au-
 dire, cuiusmodi nam sit istud, quod te supra modū
 delectat. Micyl. Gesto narrare. Nam dulcæ
 est hoc ipsum meminisse, & commemorare de illo
 quippiam. Verum heus Pythagora, quando tu nar-
 rabis de tuis transformationibus? Gal. Vbi tu
 Micylle desieris somniare, melq; illud ab oculis ab-
 sterferis. Interim prior dicato, uti intelligā, utrum
 ne per portas eburneas, an per corneas tibi somni-
 um aduolarit. Micyl. Neq; per has, neque
 per illas o' Pythagora. Gallus. Atqui duas
 has tantum commemorat Homerus. Micyllus.
 Valere sinas delirum illum poëtam, qui nihil de
 somnijs intellexit. Paupertina fortassis somnia per
 istas commeant portas, qualia uidebat ille, neque
 id admodum perspicue, quippe æptus oculis. Mi-

hi uero per aureas quasdam portas dulcissimum hoc aduenit somnium, & ipsum aureum, & aureis undiq; circumamictum, & auri plurimum secum adducens. Gallus. Desine optime Mida de auro fabulari, nam dubio procul ex illius uoto, istud tibi accidit insomnium, & solidas auri uenas mihi duxisse uideris. Micyllus. Multam auri uim uidi Pythagora multam, quam putas pulchri? quo fulgore coruscantis? Quid tandem Pindarus in illius laudem dicit, nam in memoriam redige, siquidem meministi, cum aquam praestantissimam dicens, postea aurum admiratur, idq; iure, statim in initio carminis unus omnium bellissimi. Gallus. Num illud quaeris?

- 20 Aqua est illa quidem optima,
- 20 Ceterum aurum, uti candens
- 20 Ignis, ita enitens, no-
- 20 ctibus eminet eximie unum
- 20 Ceteras supra opes, quae
- 20 Gloriam, ac decus addunt.

Micyllus. Per Iouem, istuc ipsum, perinde enim ac si insomnium meum uideat Pindarus, ita praedicat aurum, sed ut tandem cognoscas quale fuerit; ausculta iam sapientissime Galle. Meministi ut heri nullum domi abum acceperis, siquidem Eucrates diues ille forte mihi in foro factus obuiam, lotum me in tempore ad coenam uenire iusserat. Gallus. Istuc eadem planè memini. Nā totū esuriebam diē; donec mihi profunda tādē uespera domum reuersus, subuidus, uinōq; madens, quinque illas fabas

GALLVS

proferres non admodum opiparam coenam Gallo, qui quondam fuerit athleta, quiq; olympia non segniter olym decertarit. Micyl. Ast ubi reuersus à coena fabas tibi obiecsem, obdormi protinus. Tum mihi iuxta Homerum, ambrosia sub nocte diuinum quoddam haud dubie somnium assistens. Gal. sed prius quæ tibi apud Eucratem acciderint Micylle, narra, & cuiusmodi fuerit coena. Nihil enim prohibet te denuo coenare, si ueluti somnium quoddam eius coenæ reducat, & quæ tum ederis rursum commemoratione, quasi tu mines. Micyl. Credebam molestum futurum me, si hæc quoq; retulissem, uerum posteaquam tu desyderas, en id quoq; narrabo. Cum nūquam ante hac in uita coenasset apud ullum diuitem, ó Pythagora, heri bona quapiam fortuna in Eucratem inci di, atq; ego quidem simulatq; dominum illum salutasset, ita uti consueueram, subducebã me, ne pudori illi essem, si lacera in ueste fuisset affectatus. At ille, Micylle inquit, hodie natalicia filiae celebros, plurimosq; ad conuiuium amicos inuitari, uerum quoniam aiunt, quedam ex his incõmoda esse ualetudine, neq; posse pariter ad conuiuium nostrum accedere, tu eius loco uenito, lotus, nisi ipse forte, quocatus est, semet adfuturum renuntiarit. Nam nunc quidem ambigit. Hoc ubi audissem adorato diuite discedebam, omnes obsecrans deos, ut algidam febrem aliquam, aut laterum dolorem, aut podagram morbi auctarium immitterent ualetudinario illi, cuius ego selle occupator, coenæq; uicarius, & hæres erã

uoatus. Interim hoc spatij, quod usq; ad balnei tem-
 pus intercessit longissimum seculum esse iudicabā,
 dum subinde respicio, quot pedes in gnomone in-
 dex haberet litera, & quando illos iam lauisse cō-
 sentaneum esset, Hic ubi tempus tandem aduenis-
 set, ocyus me corripio, atque ab eo, nitide admodum
 cultus, sic obuerso palliolo, ut qua esset parte puris-
 simum, ea uideretur. Offendo autem ad fores &
 alios complures, in quibus etiam illum (gestabatur
 autem à uiris quatuor sarcinae in morem) cuius
 eram subconuina uoatus, qui male habere dictus
 erat, atque id etiam pra se ferebat, quod afflicta es-
 set ualitudine. Nam ex alto gemebat, tussiebatq;,
 ac screabat, uelut ex abdito, quodq; aegre redde-
 retur totus pallidus, ac tumens, annos natus cra-
 ter sexaginta. Ferebatur autem philosophus quis-
 piam esse, ex ijs, qui apud adolescentulos nugae
 deblaterant. At barba mire erat tragica, supra
 quam credi posset, tonsoris egeus. Porro increpan-
 te Archibio medico, quamobrem cum ista esset ef-
 fectus, aduenisset, non oportet inquit, promissa de-
 ferere praesertim hominem philosophum, etiam
 si mille urgeant, & instent morbi. Putabit enim
 Eucrates sese à nobis haberi ludibrio. Haud qua-
 quam inquam ego, immo collaudabit te si domi po-
 tius apud te uelis emori, quam in conuiuio, ani-
 mam unà cum phlegmate excreans. Atq; ille qui
 dem pra arrogantia dissimulabat sese dictorium
 audisse. Haud multo post accessit & Eucrates iam
 lotus, Conspicuoq; Thesmopolide (nam id erat phi

losopho nomen) præceptor inquit, probe quidem
 factum abs te, qui ipse ad nos ueneris, Tamen si
 nihilo deterius tibi fuerat futurum. Siquidem eti-
 am absenti omnia ordine missa fuissent. Hæc si-
 mul: que dixerat, introgreditur manus illi porri-
 gens pariter, & famulus inuitenti. Ego igitur iam
 abire parabam, uerum ille conuersus ubi diu se-
 cum hæsitasset, posteaquam me tristem admodum
 uideret, ades inquit, tu quoq; Micylle, ac nobiscum
 coena. Nam filium in mulierum cœclauu unâ cum
 matre conuiuium agere iubebo, quo tibi sit locus,
 ingrediebar itaq; cum parum absuerit, ut lupus
 hians discederem, uerum ingrediebar pudefactus,
 quod Eucratis filiolum e conuiuio uideret expu-
 lisse, ast ubi iam tempus esset, ut discumberemus, pri-
 mum tollentes Thesmopolim composuerunt, haud
 sine negotio per. Iouem, quinque (si dijs placet) pro-
 cæri iuuenes, ceruices illi supponentes undequaq;
 quo nimirum in eodem habitu permanere, ac lon-
 gum etiam tempus durare posset. Deinde ubi ne-
 mo iam tollerare posset, ut iuxta illum accumbe-
 ret, me adductum reclinant, ut eadem in mensa
 essemus. Deinceps coenabamus o Pythagora, opipa-
 ram quandam, & uariam coenam, multoq; in au-
 ro, multo item argento. Pocula erant aurea, ministri
 formosi, tum cantores, & conatandi risus artifices.
 In summa, iucundissima quæpiam erat uita, nisi
 quod unum quiddam me uehementer male habe-
 bat, Thesmopolis obstrepens, atq; abturbans, uirtu-
 tem nescio quam mihi commemorâs, docensq; quod

duæ negationes uniatm efficiant affirmationem, quodq; si dies sit, nox non sit. Nonnunquam & cor nua mihi dictabat esse, atq; id genus multa philoso phabatur erga me, quibus eiusmodi nihil opus, pla neq; uoluptatem interpellatione minuebat, cum nõ sineret exaudiri eos, qui cithara, uocēq; atnebant. Habes galle de cœna. Gal. Non admodum suavi Micylle, maxime poste aquam cum illo deli ro sene sortitus eras accubitum. Micyllus. An di nunc & insomnium. Visus enim mihi Eucrates ipse, cum orbis esset liberis, nescio quomodo, e' uite decedere. Dehinc ubi me acersisset, ac testamentum condidisset, quo me insolidum hæredē omniū scri pserat, paululo tempore superstes emori. Porro ipse uidebar adire facultates, & tum aurū, argentumq; ingentibus quibusdam saphis exhaustire, perpe tuo subsaturiens, & affatim affluens, tum autem uestes, mensas, pocula, ministros, Omnia mea, ut par erat esse. Postea candido uehiculo uectabar resupi nus, cunctis, qui intuebantur conspiciendus, & admirandus. Accurrebant permulti, ac circum' equita bant, complures sequebantur. Ego interim illius im dutus uestitum, & annulos gerens, arciter septua ginta digitis insertos, epulum quoddam splendi dum uidebam adornari, quo amicos acciperē. Iāq; illi, ita ut in somnio fieri consentaneum est, aderāt, iam epule erant comportatæ. Iam potus ex animi sententia ministratus. In his cum uersarer, & aure is phialis præbiterē omnibus, q' aderant amicos, cū iam inferrentur bellaria, intempestiuo tuo clamore

G A L L V S

pturbasti nobis cōuinium, num tibi uideor iniuria
 stomachatus in te? Nā uel tres noctes perpetuas li-
 benter adhuc somnium illud, quod mihi accidit, ui-
 dere cupiam. Gal. Adeo ne es auri cupidus,
 & opum auidus Micylle, idq; ex omnibus unum
 admiraris, ac felicitatem unicam esse iudicas, si plu-
 rimum possideas auri? Micyllus. Equidem
 haud solus ita cogito Pythagora, cum ipse quoq;
 tum cum Euphorbus esses, auro, atque argento co-
 mis intexto, prodibas pugnaturus cum Achinis,
 idq; in bello ubi ferrum, quam aurum gestare sati-
 us fuerat. At tu etiam tum uoluisti calamistris au-
 ro internexis in periculum descendere. Atque ob
 eam (opinor) causam, Homerus comas tuas gratijs
 similes dixit, quod auro, argentoq; remunerentur.
 Etenim longe nimirum meliores, atq; amabiliore
 uidebantur, quod essent auro religatæ, unaq; cum
 eo relucere. Neq; istuc nouum est auricomæ, si tu
 Pantho patre prognatus aurum in pretio habui-
 sti, Quin et ipse deorum omnium, hominumq; pa-
 ter ille Saturno, Rheaq; progenitus, cum argolicam
 illam puellā adamaret, ubi nihil inueniret amabili-
 us, in quod sese trāsformaret, neq; quo A crisij custo-
 dias posset corrumpere, audisti uidelicet, ut aurum
 sit factus, atq; ita per tegulas illapsus, potitus est
 ea, quam deperibat. Iam uero quid tibi commemo-
 rem, quam multos usus præbeat aurum? Et ut eos,
 quibus adsuerit, bonosq; & sapientes, & potentes
 reddat, decus, & gloriam illis conalians, utq; non
 nunquam ex obscuris, & infamibus, claros, ac ce

lebres repente efficiat, nam nosti vicinum mihi & eiusdem artificij Simonem, qui paucas ante diebus apud me coenauit, cum legumen coqueret saturnalibus, duasq; extorum castratas immitteret. Gallus. Nouissimum illum breuem, qui fictilem olulam, quae nobis erat unica, suffuratus, peracta coena abstulit, sub ala gestans. Nam ipse uidi Micylle. Micyl. Atqui cum eam sustulerit, tã multos ille deos postea iurabat. Sed cur non prodebas, ac uociferabare tum o' Galle, cum nos furto spoliari conspiceres? Gallus. Coccyzabam, quã mihi solum licebat id temporis. uerum quid simon ille? Nam uidebare de illo dicturus nescio quid.

Micyllus. Ei consobrinus erat uir supra modũ diues nomine Drymilus, is quoad uiuebat, ne obolum quidem donauerat simoni, nam qui daret, cum ne ipse quidem pecunias attingeret? At simulatq; mortuus est nup̄, uniuersis illis opibus iuxta leges. Simon ille, qui pannos putres, qui patellam circumlingebat, gaudens potitur, purpura, ostroq; circumtectus, famulosq; & currus, & aurea pocula, & mensas eburnis innixas pedibus possidet, ab omnibus adoratur, tamq; nos ne aspiciat quidem. Etenim nup̄ cum illum procedentem conspexissem, salue inquam Simon. At ille indigne ferens, Edicite inquit, pauperi isti, ne uocabulum meum diminuat, neq; enim Simon, sed Simonides appellor. Porro (quod est omnium maximum) mulieres etiam illius amore capiuntur. Atq; is quidem eludit eas, ac fastidit, et alias quidem adit, comenq;

sese præbet, aliæ porro quæ negliguntur, necem
 illis minitantur. Vides quantas commeditates pari-
 at aurum, quandoquidem eos, qui sunt deformissî-
 mi transfigurat, et amabiles reddit, non cæcus atq;
 cæstus ille pœticus. Audis insuper & à pœtis di-
 ctum, O aurum auspicata res, & ostentum opti-
 mum. Et rursum. Aurum est, quod opibus imperat
 mortalium, Sed quid intermrisisti galle? Gal.
 Quoniam tu quoq; per inscîtiã micylle simili mo-
 do falleris opinione de diuitibus, quæadmodû mal-
 lus, uerum (crede mihi) longe etiam erumnosiorẽ
 uitã uiuunt quàm uos. Hæc autem loquor, q; ipse
 et pauper, & diues aliquando fuerim, atq; omne
 uitæ genus sim expertus. Porro paulo post ipse
 quoq; hæc omnia cognosces. Micyl. Per Io-
 uem tempestiuum iam est, ut & tu referas, quem
 admodû sis transfiguratus, & quod in unoquoq;
 uitæ genere perspexeris. Gallus. Ausculta
 hoc tantum præmonitus, me neminem feliciorem uî-
 ta quàm tu sis, unquam uidisse. Micyllus.
 Quam ego sim ó galle? Hanc felicitatem tibi ipse
 imprecor. Nam uidere me tibi ridendum propo-
 re, uerum age, narra, exordiens ab Euphorbo quo
 pacto fueris in Pythagoram transformatus. Dein-
 cept ordine ad gallum usq; consentaneum enim est
 te uarias res tum uidisse, tum tulisse, nimirum, tam
 diuersis uitæ formis. Gallus. Quemadmo-
 dum initio ab Apolline profecta anima, in terram
 deuolarit, & corpus humanum subierit, ut illic per
 nam quandam dependeret, id longam dictu fuit.